
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Příznaky a identifikace IED 



Cíl: 

 

Objasnit studentům charakteristické znaky výskytu IED a základní 

pravidla identifikace hrozby přítomnosti IED. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Příznaky IED 

3. Identifikace IED 

4. Závěr 



1. Úvod 

Jeden z pohledů chápe IED jako riziko, jež by mělo být aktivně překonáno. 

Podstata řešení může spočívat v okamžitém řešení situace – tedy v odstranění 

zraňujícího potenciálu IED (proražením průchodu/ zničením/ odstraněním).  

Jiný pohled je chápat IED jako kriminální činnost. Jednotky pak musí pořizovat a 

zpracovávat důkazy, jež by měly napomoci k dopadení pachatelů a jejich 

pomocníků/ spolupachatelů. Navíc, jednotky musí sbírat informace k určení, jak 

zařízení fungují k rozvoji technických protiopatření. 



2. Příznaky IED 

• jednání/chování obyvatelstva, charakter dopravy, 

• značky, ukazatele, graffiti, předměty na okraji cesty, 

• neobvyklý tvar předmětů v prostředí, 

• odkryté části IED (munice, bleskovice, antény, kabely, elektronická zařízení, ...), 



2. Příznaky IED 

• hromady zeminy a stavebního materiálu, smetí, hromady odpadů, vaky, pytle, 

krabice, obaly, obrubníky, betonové bloky, vraky a vozidla, vozíky, mrtvoly zvířat 

(osob) v blízkosti cesty, 

• čerstvě provedené práce, 

• překážky na cestě, 

• jámy, krátery, 



2. Příznaky IED 

• osoby na nadjezdech, 

• vozidla jedoucí za konvojem nebo před ním po dlouhou dobu a pak zastavující u 

krajnice, 

• vozidla, která se náhle rozjíždějí při příjezdu konvoje, 



2. Příznaky IED 

• světelné signály, 

• osoby s mobilním telefonem stojící ve dveřích domu nebo průchodu v jinak 

prázdné ulici. 



2. Příznaky IED 

Hodnocení příznaků: 

• pro potřeby zjišťování příznaků se využívá postup „SSLD“, při něm se 

vyhodnocuje: 

 rozměr (Size), 

 tvar (Shape), 

 umístění (Location), 

 detaily (Detail). 

 



3. Identifikace IED 

Předpokládaný výskyt IED: 

• zastavěný a členitý terén, 

• vyvýšená místa (svodidla, značky apod.), 

• prostory předchozích úspěchů, 

• frekventované komunikace, 

• místa otáčení, 

• zúžení. 



3. Identifikace IED 

Předpokládaný výskyt IED – THE BIG 5: 

• Propustky / řečiště 

• Jemný písek 

• Příkré svahy 

• Ostré zatáčky 

• Místa zúžení 



3. Identifikace IED 

IED se mohou vyskytovat kdekoli. 

Nejčastěji dochází k útokům: 

• prostory s opakovaným výskytem (předchozí úspěchy), 

• výhodný terén (umístění a únik, vedení další činnosti), 

• prostory, kde musí dojít ke zpomalení nebo zastavení. 



4. Závěr 

Doporučení a závěry: 

• doporučená rychlost – 7 – 15 km.h-1, 

• IED jsou umísťována tam, kde je možné jejich skrytí, 

• snadněji se IED nalézá v „čistém“ prostoru, s opravenými cestami a přilehlou 

infrastrukturou, 

• jestliže je známo, kde nepřítel často útočí a proč, je třeba toho využít k jeho 

neutralizaci. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Popište příznaky výskytu IED. 

2. Charakterizujte hodnocení příznaků výskytu IED. 

3. Uveďte, kde dochází k nejčastějším útokům s použitím IED. 


